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13 <y risagos lantra gyűl adott , és midőn az
vieg ,

A  u íi riai
az, ezen 1780* dik cizteodöben a' maga külső el-
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előre látott Európai tűz , m ellj et már ezelőtt egy
némely előrenéhány efztendökkel képzelnek

látó Politikufok , tsak nem egéí'z erejében kezdett
fok Iielljeken 
Mi lehet nagyobb

delemmel fenyegetve
oftora az lítennek

íüflölögO
9 mint a.

Hazafiak között való e háború hói az
azon egy teftet brmált

ug y
■  itC4 hartzolnak egy más

ellen ! mi lehet veszedelmesebb j ? mint az
dön a’ Hazafi Hazafinak vériben keveri

a mi-
vverét !

Boldog Ifién ! ántziában éget már ezen tűz
Brédából Okt. 21- az i/atik : Az itt közel
Tzundertben lévő Belgiumi fegyveres Hazafiak 23- 

dikban eggy Kurírt vévén , dél után meg máfi ; re
más na Tiltzakának idején meg indulának, és 

bor g , Ofterhout, Hilvatenbeck, Gimekenben és más kö« 
rül belöl fekvőkkel edgyeütvén magokat, fegyve­
res Sergekre ofzlának, meg indulának az Áuft. Bra-
bántziáncl izéiéi* felé 9 es innen egy fért ál v óra

*nyira meg-állának, a’ magok pártütő záfzlóikat 
mely igen gazdag, és edgyik-felól Orofzlányt aran­
nyal ki várva , más felöl az tzimert ezüs-

fzélnek botsátották ,tel varva hordozza magan ,
Hoogfiráten-felé indulának , hói meg 600 Szálláson
lévő
vén ?

pártütö fegyveres Hazafiakat magokhoz ve*
volna• # 1midőn itt az egéfz Sereg 3300 gyűlt *

déi-után Turnhoutba ménének és 10 hadi-foglyokat
vifznek vala magokkal. Már délutánni 10 órakor

Lier

i\* C uncia priustentanda , fed immedicabile vulnus 
íünl* recindeadiun eft , ne parts iiacera trahatur.

9



%ier várofsát meg-vevék és meg-fzállák, Még ed 
dig ezen fereg fernmi. Tsáfzári fergekre nem aka« 
dott vala. A ’ Lakafok nem hogy ellent állottának 
volna, hanem titkos örömet láttatnak vala mutat-

26-dikban meg-halja a’ azon pártot ü-ni.
tött Sereg9 mely Hoog- Cafielben v ala » hogy a’ Tsá-
jfzári fergek közellittenek Gén. Sröder alatt, melyre
Turnhoutba hűzá magát hói más
rule a* dolog.

napra tsatára ke- 
Azok a’ Tudófitáfok, mellyeket mi

vettünk azt írják , hogy a9 tsata nem tsak az
egéíz órákig tarta , hanem a* zenebonádhogy

Pártütőknek tökélleles győzedelmeí-is Írnak s. t.

Azokb Heliyekb hói a* Pártütők bé-fzál
lottanak, minden Ts. K. záfzlókaU fegyvereket, tzi 
mereket el-ízedtenek , e ezek heilyébe a’ Brabán 
tziai tzimert tették ; parantsolatot függefztettenek
ki, hogy sl Tsáfzári rendeléfeknek engedelmesked­
ni megne próbálja: fzöroyUség ez!!! a5 Com•
mertziumat fel-fzaboditották. s. t.
v.-» A?

Hága 2. JVov,
Brabántziai Pártot ütöttek a’ Brabántziai Kan- 

tzelláriuíl CrumpipenUrat a’ maga Várából Lillából
el - fogták , és fogva vitték a’
na fí

Hollándiai
nevű várofsába, hói fogva tartatik.

Brilfzfzel 31. Okt. 99 Tegnap minden Pártütök ellen
ki-rendeitetett Ts. K. Sergek meg - mozdulának , a»
múlt étzaka 3 8 foglyok hozatának ide : de űrjei
Hertzegné hadi őrizet alatt vagyon. 27-dikben, éppen
midőn a’ Rébellifek ellen mozduló férgét kezéhez 
akarná venni Gen. Dalton , azt a’ Stafétát vefzi *

vifzíza-foglalták , 28 Párt-hogy Lilid várát megint 
ütőket abban a
íoo-an

y l'/empitlantásban fel -aggattanak %
pedig a tsata-piattzan tnaradtanak

Z n i  4
Geo

&■ *



Sröder 3000 katonákkal egyenefsen Turnhoutba be 
ment, minekelötte ki-nyomozta volna, hogy van
ott a’ dolog , és midőn itt a* Piatzon Sergét rend-

*

bujt fegyveres Pártütök rninden-e fzedné az
felöl tüzelni kezdvén népére 
egy 90 katonáit ellövék ,

Tifzteket, és mint
és a’ Generálnak rnaga-

nak-is lovát el ejtek. Midőn a’ katonák ezen vé­
letlen történeten meg-keferedtek volna, 
redö támoda itten ; a’

eeŷ J fe
2 réfzről több mint em

bernek omlék-ki vére, és az egéfz város a* katonák­
nak prédául adaték-által ; másnap pedig a’ város

Min •hammuvá téteték ; nem külömben Vejimünfier 
derkout és Majlennevű faluk hammuvá égetteté- 
nek. Mafirikt. oó’ I\ov. Az innen jött Tudófitá-
fok azt mondják, hogy Okt 27-dikén 4000 Ts. K- 
katonák, a’ Bender, Kiérjé és Sergébdl, és

Thru200 Draganyofok Sröder alatt 6 ágyukkal, a
houtban lévő 3200 rébelliíek ellen -menyén, a’ Párt
ütök Generál - Lájdinántja u gy el sántzolta
vala már előre a» maga népéi, h o <iy Sí ödémák n a gyti­
kárával kelletett volna innen vifzíza térni. Itt a
tsata reggeli órától fogva déiutánni 1 óráig tar­
tott, 
leket,

Sröder el vefztét férgéből 97 embert •> r. T Ű I_ 9
ágyút 9 lovat 9 1 G rá na térő s K a pitá ny t

Klcrfdtöl, 1 Adjutántot és 74 köz-emberek fogságba 
ellenek. A ’ Rébellifek közzül el eíett 9; de a’ Jura-
houtbdli Lakófok e’ mellett fok kárt
mert a

1 ottan
házokban 23 lakott kaptanak halva, és az 

uttzán 10-et, mely uttza 122 halottakkal vala be­
terítve. A ’ Sröder ferdévelo 1 ízekér kotélt, 5 Hó­
hérokat mondanak kogy vo lt , de ez*n fzomorű

tör
»



történet tsak 3 rébellifeknek lehetet fzolgálatjokra $
kiket fel akaíztának. Az Antverpiai és Menkkeli 
Püfpőkök-is itt vágynak. ~  Menkhel 4 -dik Nov.

ént ben 16 ezerre gyiilt a’ fegyveres Pártiitöknek 
fzámok. Az itt lévő katonák a’ Kalzármákba zár-
ták magokat , mellyek a’ Rébellifektöl körül-vétet
t& és ofiromaltatnak. A ’ Brüfzfzeli Kapuk bé-zá*
rattattaknak iratnak. Gróf Duzás , G. L annoy, es

5 h°gyG. Efp anger fogva vágynak. Itt azt belzéilik
kíilömbb kiilömbb Ts. Sergek hagynák-el a’ magok 
záfzlójokat, és a’ Pártiitökhez állanának. —  Ling-

j

net és az ö Titoknakja, mint Státus’ fogjai az Arit*
verpiai várba vitettettenek ; a mondatik 5 hogy o
a’ Belgiumi es Lüttikhi Hertzegségbéii zenebonát

Annyit már igaznak mon-0 zve akarta tsirizelni.
danak, hogy a' Hollándiai Hertzegnek ezen öfzve- 
tsirizelni akart Tartományok’ Kormánnyá , a’ Re- 
bellifektől, által akart adatni. Többet hallunk rö
vid időn; addig is, ne-is a híreket ! ! !

Hazdnkbéli Hadi - .

Orjovának meg-vételéről még femmi bizonyod 
nem tudunk ; de azt tudjúk , hogy ezen hónapnakí 

»3*dikán hozzá kezdettenek a’ tüzes odromhoz; te-
bizonyoson LaudonOrfova» Az Altionhát eddig

hegyéről jött Tudóíitáfok azt jelentik, hogy Ferentz
íő Hertzeg Feldm. B. Laudon és Kollorédó az A l- 
Hon hegyéit Sátorban vágynak.

Erdélyből, a’ Szebeni Újságból ezt a’ Tudófi- 
tá(l vettük : ,, Az Oláh-orfzágból vett tsalhatatlan

egéfz hadi-Tu d ó íi táfo k- íz e ri n t H. Kóburg a’ maga
teltével



és talám eddig oda még is érkezet. Ezen Hertzeg
'  »

Román-ié^é való útban vala, hogy teli fzáí-

teliével meg-mozdúlt; és a’ BuhorrfU útban vagyon,

mar a
íásba fialjon, midőn ötét egy véletlen érkezett K

* .. I

rir vifzfza-téritté. Az iratik, hogy midőn Mauroyé-
ni a9 mieinknek érkezéfekröl hirt vett volna ,
hagyá Bukorcjtet és eggy ide 5 mért-főid nyíre, a
Duna-mellett lévő váratskába voná magát, olly 
meg-határozáfsal, hogy mihelyt a’ mieink Bukares­
tet meg-fzálják a* Du áltál-mennyen és mene
dék-hellyet kereksen magának. Az iratik, hogy a’ 
mi népünk olly fok eleségbéli dolgokat talált Oláh- 
orfzágban, hogy ezek az egéfz Télen bőven bé-érik

H. Kóburgnak fegittségére az Erdélybenvele.
katonaság-is mozdul-bé Oláh-Brqfsá körül fekvő 

orfzágba , és meg - fzálják a’ határ-fzélekhez köze 
lebb lévő falukat.
midőn H. K ó b u n ?
az az Foksántól fogva egéfzfzen az Ölt vizéig

,, Éppen abban az időben 
Oláh-orfzágnak nagyobb réfzét

*
9

foglalná , az Erdélyi fő Vezér H. Hohenlohéis a 
Krdjovai kerületet meg - fzállotta ; azt a’ réfzét t. L
Oláh-orfzágnak , mely Erdélyhez tartozik, és a*
Veres-toronyi és Vulkáni Pafsufokon lévő Sergekkei
bé mazdult. Az első Oláh SeregnekÖ Obeílere Kral
Ur ■> Ki a* Vulkáni Pafsusnál az elöl-menő Serget
vezérletté , ezen elöl menö-fereggel már 
vagyon, mely ezen Kerületnek fö Várofsa. Holnap 
mozdulnak azok a’ Sergek , mellyek eddig a’
rés-toronynál valának, Kine'ni-felé , hogy Rimniket 9
Oknát és a* körül-lévö hellyeket meg-fzálják. Hol
napután követi ezeket maga-is H. Hohenlohé, és

*■ $ov



jjov. 6 dikáig minden bé-rendelt Sergeinknek Oláh
orfzágban kelletik I Ez (

ból a* tettzik-k 9 hosy K o h u es
Fik! ó utálok*
. Hókén lóké

a Télen Oláh-orfzágWn telelnek Férgeikkel, Tava

frig
nak

pedig tsak alig ay Békefség nem yúl
mivel a’ tovább lévő környülálláíők minden-

Nagy dolgokkal terhes azfelől azt jovosolják
idő és Európa Kiss-afzfzony !

Paris. Oki. 3 99A'mi mofiani környülálláfaink
majd eggy  más útra fognak kerülni ; mert némely

Tartományok 9 m. Dau
vence a’ moítani környül-álláíok

IS or mán dia és Pro 
en békételenked

nek. Ezek a magok Deputátuísaikat. már Párisból 
viFzfza-hivták ; mivel Párisvárofsa minden más Tar­
tományokon uralkodni akar; mely végre bizonyo­
son egy Hazafiak között való háborúra kerekedik*

A ’ Sárdinini Király fegyverre kéfziil 9 es mar
ló-ezer népe kéfzen áll, hogy a’
fegittségül légyen. A* Spanyol Király 4o ezerböl
álló Serget von öfzve itt a’ fzéleken.

Berlin 27 Okt 99 A mi Sasunk minden-felől
békefség fzerzőnek hivatik fegittségül. A ’ Svédek 
fziiütelen fzorongatják a’ mi Kabinétunkat ; a Len­
gyelek fohajtozva panafzalkodnak , hogy a’ Mufz-
ka ay maga Orfzágfoglalásaival el - fzakaFztja őket

Portától. Az alsó Német - orfzági Lárma a9 mi
fegittségünkre várakozik
íokKurirak a’ mi fő Városunkba

minden nap jönek a*

ben-járót keresni.
gittségért, és köz

Az Orofz Követ tegnap fokáig
tanatskozott Finkenjidin Urrai, minekutánna tegnap
előtt eg y Kurir érkezett volna Pdtersburgból 9 ki

nálunk
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Mi/bálunk nagy érzékenységet láttatott okozni, 
minden pertzentésre kéfzen vagyunk ; de azonban 
reméljük, hogy ezen tél az egéfz háborút jó rendbe
hozza. A ’ Lüthik-felé indult io-ezer Prufzfzus
katona az útban parantsolatat vett , hogy áljoa

, *$ megás állott; az okát ezután tudjúk-megmeg
Némely Levelekben aziratik, hogy Sröclcr Ve­

zér Belgiumban Hivatalából nyugodalomra tétetett 
volna, a’ Komendérazó pedig febet kapott volna.

Az All ion hegyéről : 55 Minekutánna az Orsóvá
©firomlására , F. M. L. G, alatt ki-ren-
delt hadb teli Orjova eleibe meg érkezett volna Okt*

4-dikén ?es az Alllion hegyét el - foglalta volna , 
1 Oláh Seregbéli Kapitány és egy

4 * v  > ' i  , •  * , i $

más Kapit, egy Dobofsal és egy fejér záfzlóval a* 
Várnak fel kérésére küldetének. A ’ Törökök ezen

meg azon napon

• •  , /

Követekre 2 ágyú és mintegy 20 flinta lövéfeket te-
vének; kik erre kéntelenittetének magokat valamen*

%

líyire vifzfza-húzni. De midőn a’ fejér záfzlót ujja 
lag kifüggesztették, és dobot iitének, végre d í j ö ­
vének némely Törökök , közölebb fzollitták őket , 
és a’ partig vezeték- Itt el jőve egy -dga más tifz* 
tefségefen öltözött Törökökkel , el - vevék töilek a* 
Levelet, hogy a’ Vár’ Komendánsához vigyék, ad* 
dig pedig a’ Députât ufók at Kávéval és pipával trac- 
télák, A’ Basának tsak ez vala felelete, hogy 24»
óra alatt iráfsal felel; addig pedig ki kéri magának >
hogy femmi ellenséges dolgot ne tselekedjenek. 2 5 -
dikben ez a’ felelete érkezék a’ Basának, bog}r O
és az ö katonái az utolsó tsep vérig fogják a’ vá #•*

rat oltalmazni 5 azért 3 dik Nov. tüzelni kezdetek



Mi azt tettük vala ide, mely már Németül és' 
Magyarul is ki-vagyon nyomtatva, hogy ki húzták 
nem tehetünk rólla.







ízet.
Köz mondás: Hány az ember annyi a’ tenné- 

Azért ritka madár a’ nagy táraságokban az
edgyet-értés. És meg-is valaki meg fordul a* Polo
nyi Pap nevelő Házban , nem győzi eleget tsudáini 
és magafztalni azt a’ fzép edgyeíséget és atyafisá- 
gos fzeretetet, mely az ifjú Papok között uralko­
dik. Jele, hogy valamint *a tiízta vallásra ; úgy
a’ jámbor erkőltsre ?s kellő társaikodásra-is az ö
rende fzerint oktatattatnak. Méltán reményiheti te 
hát az édes Haza ; hogy ott jó Kerefztények, hiv
Páfztorok, és igaz Polgárok nevekednek fzámára. 
Szembe tűnő tanúságot adtak arról az idei 35 Nagy-

iombati Presky teriumbéMek, kik fel-fzenteltetvén a’
Papi hivatalra , minekeiötte ebofzlottak volna az
UP fzöilöje’ mivelésére, egybe-gyültek, ’s egymáft 
hathatósan öfztönözték a’ buzgó líteni-fzolgálatra >

és Hazajokhoz tartozó hivségre. Mivel pedig több 

ízben láthatták, hogy fokán a1 Lelki Páfztorok köz.

zül idővel vagy a' fúlyos nyavalya, vagy más egyéb 

fzerentsétlenség által olly Ínségre jutnak, hogy nem 

tsak máfokon nem fegithetnek, de magokkal-is te­

hetetlenek: ezen jeles ’s fzeretettel telyes köréit tet­
ték magok között: hogy azon naptól fogva ki-ki

jközüllök tartozzék leg-alább két három forintot öfz- 

ve-adni ; hogy igy , ezen aprólék adományok idotő-

tevel egy töke pénzt adván , mind azok , kik talám 

közzülök fzükséget látnak , mind iigyefogyottabb

Híveik, könnyebbüléít erezzenek* A ’ végre hármat



választottak magok 
bé-fzediék ,

* kik a* pénzt folyva ft
U2V hogy ha valaki talám mes- ie'“&

kezne-is fogadásáról, törvényesen is kénízerittet-
hessék 9 azért a9 kötés alá mindedgyikének
kelletett nevét 9 és tulajdon

fel-
reá

nyomni Boldog Tanítók ! kik illyen tüzet gerjefz
tettetek Tanítva nyitok’ íziveikben.

kik oványok !
táfokat. Bóldog Hívek
rok alatt legeltek.

Boldog Tanít 
kéfzen követtétek a’ í’zent okta

! kik illyen kegyes Páí'zto*

/ O\m/ jó volna e’ fzép példát minden Proteítáns
Superintendentziáknak ’s Éíperefiségeknek követni i*

íny azt Özvegyeií \s
tálán Torsra.

árvák nem jutnának boldog 
Miért nem lehetne minden Elbe

reftségnekO egy illyen Kafsája a
nek ’s árváiknak 9?

apók özvegyeik- 
s az öregeknek fe-

gélléfekre 
dolgot ?
vágynak
mindenik

5 tsak hogy fotonok cdö ;yuttnrl fzivefen ay

P. O. A ’ Debretzeni Efpereítségbea
8o ha ezekReformátus Papok , 

r. forintot tenne efztendönként e Kas.
sába, az io efztendö alatt 4000 r. forintra menne*
melynek már 4 özvegyeknek tifzteísé
ges élelmek lenne, Szál  efztendö alatt pedig meri

— Ennek bővebb ki * terjefztését bíne 40-ezerre.
zom a’ nemes fzivü Hazafijakra.
a Vallás betsületben légyen, 
póknak tifztefséges élelmek

fziikség
Arra

hogy

I1 aogy
a Pa

9S betsületek légyen ;
mert fok ember tsak a’ külsőkre néz, ’s abból
a1 Vallásra*is.

9nak fizetéfe 600 for.
tőnél több gyermeke

Hollandiában a’ faíuíi Pap. 
a’ Várofié 8°°' 9 de ha két*
van » mindenikre ád a9 Koz



Társaság 50 forintot híifz efztendös korokig , 
igy ha egy faluíi Papnak nyóltz gyermeke van,

, ki - jár

'és
a

hatra 300 forintja jár. 
fele özvegyének holta napjáig

Ha meg hal a3

VIVat DVX LaVDon! CVIVs VIrtVtIbVs ALba 
GræCa rVIt, trlstls ConCessIt sVCCVbVItqVe

Éljen a ’ Nagy Vezér Laudon! 9s hírének , 
Tsengjen e’ Világon harangja nevének, 
Belgrád vára kinek hodolt erejének ,
Éljen kiáltsuk ezt JOSEFünk hívének !

%

Irta Kecskeméti Signcond
Polgárdi Prédikátor.

p

Pefth Nov. Gyáfzos újsággal kedveske*
dünk az Urnák ezen Peíti Nevenvék - Pap Házunk­
ból. Tegnap úgy mint 8 dik Novemb. temettük el 
kedves társunkat HlavdtsAgoftont, a’ Kegyes Ose
kólák Szerzetéből lévőt, kinek-is utolsó til'zteletiin*
két meg-tévén, a’ Kerefztjére ezen 
Írattuk fölibe :

? » r  4

VnDIqVe CVM resonat trlpLeX Victoria; pVgnans
Auguftine Hlaváts ! tu quóque tripliciter 

Victor obis: cedunt palmas caro, daemon, et orbis9
potesJam canere in coelis Jo Triumphe!

Mors rapit ex Clero, mensa ex virtutibius annos 
Te Pietate gravem credidit elle lenem.

9

Gyáfzos Lant.

Tehat mérges Halál ! még-is agyarkodol ? 
Meg-töltvén Poíonyi Kis-Papok Halmait

/

lm -
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Immár ide veted Peítre nyilaidot,
’S ránk tzélatlan erezgeted ?

Hlavdtson akarád kezdeni mérgedet ?
Kérdezd bár a’ Magyar ájtatos Oskolát, 
Avagy tiízta fzorú Mslpomenét, ki volt ?

Kit gyáfz-padra terittett ?
f

Sok jó tárfaiból Könypatakot fakafzt,
Zokognak Szigethi 7 ’s Kdroli kisdedek 
Kedves Mefterekért, mólt te kit hirtelen

Föld gyomrába rekefztetől.

Vallyon, még fém elég áldozatunk ? midőn
Tavval fzád bé-falá Kapuja, ?s le-fzedé 
Mi ízép Gregoritsunk élete gyöngyeit

Három Rokkonyival edgyütt.

Még mellylinkre potyog moft-is a’ könyveink
Főldbep tett idején drága girájiért ; 
Kinek életiben élni gyümöltsivel

Kérélinkre lem engedéd.

Hervafztanni fagad gyenge virágokat ?
Rothafztad ezután már tsak az Híjakat?
Meg-tartván egyedül redvefes aggokat?

Ki-véfz emberfnemzetünk

Ennek ha kéziben biztatik a’ Világ, 
Hadban, itthon is ez lifjakat ha le vág,

?

így hát Haíztalanul nyilik a’ zöldes ág?
Ha mindent arat, és kafzál !

El tserélted efzed 9 f n, nemtsuda, 's réízegea
w

Kupidónak hagyád Pofonyi vár alatt >

Azért



»

Azért véneket-is eiteget emez-is
Sebben; meglövi; de nem öl; :

V ; l‘ ■ 1 • L'i ü f â  .«f. / ’ *  •

Világnak te pedig rendre tsak üldözöd
Leg gyengébb fiait kerülhetetleniil 7
Más ara vonodo Sírba kegyetlenül,

gy bánfz ttenetes Halál
0%?

Hát tsak Stikfz patakon egyfzer evedzenünk 
Kell Káron Iadikán ? Nem könyörülhető

*  . mr

5S életből ki Verő Merkkezét
Tsak meg kelletik érzenünk ?

Holtaknak Tereget kell ízaporittanimk
•  t i  H ! <% «K* ' r*  'AJ * 1 J ' f  , "f 1 ***_» *’

Utóbb, vagy hamarébb ; nints kifogás, avagy
&

Mentség; Betsületed’ , kintsedet, házadot,
Szóval mindened’ itt hagyod.

»

Igjr pengette RG.

Tudófitás.

Imhól ama Hazánk nevezetes Vers-fzerzöjének
minden eddig irt Verfei öfzve-fzedeívén, és az e
géfz gyűjtemény ezen formában nyomtató Sajtó a- 
lá adatván, ma indul az első árkos a’ Kurírt

4

vasó érdemes Publikumnak kezéhez, és ennekúíám
na minden héten leg-alább egy árkos fog a Kurír 
mellé ragafztatní belölle ; 
vége nem léízen.

míg az egeiz Munkának
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